supra induo paenulam; processi  
de cubiculo cum paedagogo et  
cum nutrice salutare patrem et  
matrem; ambos salutaui et oscu-  
latus sum; et sic descendit de  
domo. eo in scholam introiui,  
dixi: Aue magister, et ipse  
me osculatus est <et> resalutauit.  
porrexit mihi puer meus  
scrinarius tabulas, thecam gra-  
phiariam, praeductorium. loco  
meo sedeos deleo. praeeduco ad  
praescriptum; ut scripsi, ostendo  
magistro; emendauit, induxit;  
iubet me legere. iussus alio  
dedi. edisco interpretamenta,  
reddidi. sed statim dictauit mihi  
condiscipulus. Et tu, inquit,  
dicta mihi. dixi ei: Redde pri-  
mo. et dixit mihi: Non uidisti,  
cum redderem prior te? et dixi:  
Mentiris, non reddidisti. Non  
mentior. Si uerum dicis, dicto.  
inter haec iussu magistri surgunt  
pusilli ad subductum et syl-  
labas praebuit eis unus de  
maioribus, alii ad subdoctorem  
ordine reddunt, nomina scribunt,  
uersus scripserunt, et ego in  
prima classe dictatum excepī.  
deinde ut sedimus, pertranseo  
commentaria, linguas, artem.  
clamatus ad lectionem audio ex-  
positiones, sensus, personas. inter-  
rogatus artificia respondi. Ad  
quem, dixit. Quae pars orationis?  
declinaui genera nominum,  
partiu uersum. ut haec  
egimus, dimisit ad prandium.  
dimissus uenio domi. muto, ac-  
cipio panem candidum, oliuas,

ἐπερωτηθεὶς τέχνην ἀπεκρίθην.  
Πρὸς τίνα, λέγει. Τί μέρος λόγου; ἔκλινα γένη δονομάτων,  
ἔμερισα στίχον. ὡς δὲ ταῦτ'  
ἔπράζαμεν, ἀπέλυσεν εἰς ἄριστον.  
ἀπολυθεὶς ἐπανέρχομαι ἐν τῷ  
οἴκῳ. ἀλλάσσω, λαμβάνω ἄρτον  
καθαρόν, ἑλαίας, τυρόν, σχάδια,  
κάρυα. πίνω ύδωρ ψυχρόν. ἡρι-  
στηκώς ἐπανέρχομαι πάλιν εἰς  
τὴν σχολήν. εύρισκω καθηγητὴν  
ἐπανατινώσκοντα, καὶ εἶπεν· Ἀρ-  
ζασθε ἀπ' ἀρχῆς.

Περὶ δομιλίας καθημερινῆς.

3. Όμιλία, ἀναστροφή, τριβὴ καθη-  
μερινὴ ὁφείλει δοθῆναι πᾶσιν τοῖς  
παισίν, τοῖς μικροῖς καὶ τοῖς μείζο-  
νιν, ἐπειδὴ ἀνατκαῖά εἰσιν.

Ὀρθρου ἐγρηγόρης ἐξ ὑπνου,  
ἀνέστην ἐκ τῆς κλίνης, ἐκάθισα.  
ἔλαβον ύποδειμίδας, ύποδήματα,  
ύπεδηςάμην. ἥτης ὕδωρ εἰς τὴν  
ὅψιν. νίπτομαι πρῶτον τὰς χεῖρας,  
εἶτα τὴν ὅψιν ἐνιψάμην· ἀπέμαξα.  
ἀπέθηκα λευκὴν φαινόλην· προ-  
ῆλθον ἐκ τοῦ κοιτῶνος σὺν τῷ  
παιδατωτῷ ἀσπάσασθαι τὸν πα-  
τέρα καὶ τὴν μητέρα. ἀμφοτέρους  
ἥπτασάμην καὶ κατεφίλησα καὶ  
οὕτως κατῆλθον ἐκ τοῦ οἴκου.  
ἀπέρχομαι ἀσπάσασθαι πάντας  
τοὺς φίλους.

4. Καὶ οἰκοδεσπότης προερχόμενος  
ἀπήντησεν τοῦ φίλου αὐτοῦ καὶ  
εἶπεν· Χαῖρε Γάϊε, καὶ κατεφίλη-  
σεν αὐτόν· καὶ ἀντηπάσατο λέ-  
γων· Καλῶς Ζῆσαις, Λούκιε· ἔστιν  
ce ἰδεῖν; τί πράττεις; Πάντα ὅρθως.  
πῶς ἔχεις; Συγχαίρομαί σοι οὕτως  
ὡς ἐμοί. \*\*\* κριτήριον. Πρὸς  
τίνα; πρός τὸν ταμίαν; Οὐκ ἐκεῖ.

caseum, caricas, nuces. bibo  
aquam frigidam. pransus reuer-  
tor iterum in scholam. inuenio  
magistrum perlegéntem, et dixit:  
Incipite ab initio.

De fabulis cottidianis.

3. Sermo[ne], conuersatio[ne], usus  
cottidianus debet dari omnibus  
pueris, minoribus et maioribus,  
quoniam necessaria sunt.

Ante lucem uigilauit de somno,  
surrexi de lecto, sedi. accepi pe-  
dales, calciaimenta, calciaui me.  
poposci aquam ad faciem. lauo  
primo manus, deinde faciem laui;  
extersi; deposui albam paenu-  
lam; prodi de cubiculo cum  
paedagogo salutare patrem et  
matrem. ambos salutauit et oseu-  
latus sum. et sic descendit de  
domo. eo salutare omnes amicos.

4. Et pater procedens occurrit  
amicō suo. et dixit: Aue, Gaie.  
et osculatus est eum; et resalutauit  
dicens: Bene ualeas, Lucie;  
est te uidere? quid agis? Omnia  
recte. quomodo habes? Gratulor  
tibi sie quomodo mihi: \*\*\* iudicium.  
Ad quem? ad quaestorem? Non ibi.  
Sed ubi? ad

Αλλὰ ποῦ; πρὸς τὸν ἀνθύπατον;  
Οὐδὲ ἔκει, ἀλλὰ πρὸς τοὺς ἄρχοντας ἐξ ὑποτραφῆς τοῦ διέποντος τὴν ἐπαρχίαν. Ποταπὸν δὲ ἔστιν αὐτὸ τὸ πρᾶγμα; Οὐ πάνυ μέτα· ἔστιν γὰρ χρηματικόν, ἵνα δλον ἴδης. εἰ σχολάζεις [cū], παρέδρευσον ἡμῖν· οἱ κριταὶ γὰρ ἡμέραν ἡμῖν ὥρισαν τὴν σήμερον ἀπόφασιν ἐρούμενοι. διὸ βούλομαι σου παρόντος περὶ τῆς δίκης σὺν τοῖς συνηγόροις σκέψασθαι. Παρέλαβες; Παρέλαβον. Τίνας; Τοὺς σοὺς φίλους. Καλῶς ἐποίησας. Συνετάξω; περὶ ποίαν ὥραν; ἐν ποιῷ τόπῳ; Σ τὸ φόρον, ἐν τῇ στοᾷ, ἐγγὺς τῆς στοᾶς τῆς Νίκης. Μετ' ὀλίγον ἔκει ἔρχομαι. Αλλὰ παρακαλῶ, ἐν νῷ ἔχοις. Ἀμέριμνος ἡς· ἐμοὶ μελήσει. Ἀγωμεν ἡμεῖς πρὸς τὸν τραπεζίτην· λάβωμεν παρ' αὐτοῦ δηνάρια ἑκατόν· δῶμεν δικολόγῳ τιμητικὸν καὶ τοῖς συνηγόροις καὶ τοῖς νομικοῖς, ἵνα σπουδαιότερον ἐκδικήσωνται. Οὗτός ἔστιν. Λαβὲ παρ' αὐτοῦ κέρμα καὶ ἀκολούθει. Καθῶς συνεταξάμεθα, πάρεστιν Γάϊος. συγκαλέσωμεν αὐτὸν εἰς τὴν συμβουλήν. ἐνθάδε ἔχομεν τὰ ἀσφαλίσματα. Παρήγγειλας αὐτῷ; Παρήγγειλα. Ἐμαρτυροποίησας; Ἐμαρτυροποίησα. Ἔτοιμος ἡς. Ἔτοιμός εἰμι. Καὶ ὁ ἀντίδικος ἐντυχεῖν θέλει. Σιώπησον. Σιωπῶ. Σιωπὴν ἔχετε, ἀκούσωμεν τὴν ἀπόφασιν. ἥκουσας, ὅτι ἐνίκησαμεν, Γάϊε;

5. Κύριε, τί ἐπιτάσσεις; Μήτι ἔχεις  
χρήματα εὐκαιροῦντα; Τί χρείαν

proconsulem? Nec ibi, sed ad magistratus ex subscriptione praesidis prouinciae. Qualis autem est ipsa res? Non ualde magna; est enim pecunaria, ut omne uideas. si uacat tibi, adesto nobis; iudices enim diem nobis dederunt hodiernam sententiam dicturi. quare uolo te praesente de causa cum aduocatis tractare. Adhibuisti? Adhibui. Quos? Tuos amicos. Bene fecisti. Constituisti? circa quam horam? in quo loco? In foro, in porticu, iuxta stoam Victoriae. Post modicum ibi uenio. Sed rogo, in mente habeas. Securus esto; mihi pertinet. Eamus nos ad nummularium; demus cauſidico honorarium et aduocatis et iuris peritis, ut incessanter defendant nos. Iste est. Accipe ab eo nummos et sequere. sicut constituimus, adeſt Gaius. conuocemus eum in consilium. hic habemus instrumenta. Denuntiasti illi? Denuntiaui. Testatus es? Testatus sum. Paratus esto. Paratus sum. Et aduersarius interpellare <uult>. Tace. Taceo. Silentium habete, audiamus sententiam. audisti, quia uicimus, Gaie?